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1  Τους πήρε την ντουντούκα
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

Επιφάνεια: 258.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Πολάκης-ΠΟΕΔΗΝ, «όσος» το ημίχρονο...

Tous πήρε την 
ντουντούκα
Συνεχίζεται η κωμική κό­
ντρα του Παύλου Πολάκη 
με το προεδρεία της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ. Αυτήν τη φορά, ο ανα­
πληρωτής υπουργός Υγείας 
πήρε την ντουντούκα των 
«γαλαζοπράσινων» συνδι­
καλιστών -που δεν μπορούν 
να ξεχωρίσουν ούτε τα 
υπουργεία- οι οποίοι εκείνη 
την ώρα πραγματοποιούσαν 
συγκέντρωση έξω από το 
υπουργείο. «Σταμάτα, το 
βρήκες το υπουργείο αυτήν 
τη φορά, άσε με να μιλήσω 
στους εργαζόμενους» είπε 
ο Πολάκης στον Γιαννάκο. 
Και αυτό έκανε. Tous μίλη­
σε... με την ντουντούκα 
τους.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ Με ντουντούκα ο
Πολάκης

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-03-2019

Επιφάνεια: 89.81 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

• Με ντουντούκα: Συνέχεια 
στην αντιπαράθεση ίου αναπληρω 
χή υπουργού Υγείας Παύλου Πολά- 
κη και ίου προέδρου της Πανελλή­
νιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων, Μιχάλη 
Γιαννάκου, σημειώθηκε χθες, με 
χον κ. Πολάκη να κάνει χρήση 
ντουντούκας προ κειμένου να πεί­
σει για τα επιχειρήματα χου.Σελ.6

ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Με ντουντούκα 
ο Πολάκης
Νέο επεισόδιο στην αντιπαράθεση 
του αναπληρωτή υπουργού Υγείας 
Παύλου Πολάκη και ίου προέδρου 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργα­
ζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων 
Μιχάλη Γ ιαννάκου σημειώθηκε χθες. 
Κατά τη διάρκεια διαμαρτυρίας κα­
θαριστριών έξω από το υπουργείο 
Υγείας, ο κ. Πολάκης, ο οποίος έφτα­
σε στο σημείο με ιη μηχανή του, πή­
ρε την ντουντούκα από τους εργαζο­
μένους και επιχείρησε να τους πεί­
σει όχι η ηγεσία του υπουργείου προ­
ασπίζεται ία δικαιώμαιά τους. Μάλι­
στα, σχολίασε με απαξιωχικό τρόπο 
την πρόσφατη «περιπέτεια» ίων 
συνδικαλιστών στο υπουργείο 
Εργασίας (όταν έψαχναν την είσο­
δο), λέγοντας στον κ. Γιαννάκο: «Στα- 
μάια, μωρέ, το βρήκες το υπουρ­
γείο». Για την ιστορία, η κινητοποί­
ηση πραγματοποιήθηκε από τις κα­
θαρίστριες νοσοκομείων της Αττικής, 
οι οποίες ζητούν την παράταση των 
συμβάσεών τους που αναμένεται 
να λήξουν τους επόμενους μήνες.
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1  Υπουργοί προς άγραν...ψήφων
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

Επιφάνεια: 1086.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 17000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΣΕ ΛΡΑΣΗ

n6s ψαρεύουν
«ψηφαλάκια» 
με τροπολογίε5
> ΠΟΛΙΤΙΚΗ 6
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1  Υπουργοί προς άγραν...ψήφων
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ:

ΑΝΔΡΕΑΣ
ΞΑΝΘΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΥΓΕΙΑΣ

1.575
θέσεις
εργασίας
με Ιδμηνες συμβάσεις ιδιωτι­
κού δικαίου και μέσω του προ­
γράμματος «Φίλος». Εκδόθηκαν 
οι προσωρινοί πίνακες και αρ­
κετοί υποψήφιοι καταγγέλλουν 
ότι δεν υπολογίστηκαν τα μόρια 
με Βάση τα δικαιολογητικά που 
προσκόμισαν.

ΜΑΡΙΛΙΖΑ 
ΞΕΝΟΓΙ ΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

Εγκύκλιος που φέρνει αλλαγές- 
προεκλογικά «δώρα» στο Δημόσιο.

Μεταξύ άλλων: 
δίνει μπόνους επιμόρφωσης 
σε υπαλλήλους αποφοίτους 
Λυκείου, αυξάνει τους δικαι­
ούχους και τις ημέρες γονεϊκής 
άδειας και επιτρέπει περισσό­
τερες αποσπάσεις - μετατάξεις 

για λόγους υγείας.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ
ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΛΕΞΗΣ
ΧΑΡΙΤΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ

0 πρόεδρος της ΚΕΔΕ, Γιώργος 
Πατούλης, στην επιστολή του το­
νίζει ότι οι διατάξεις που συμπε- 
ριλαμΒάνονται σε νομοσχέδιο του 

υπουργείου Εσωτερικών

Σε σημαντικό βαθμό 
αποτελούν έναν 

κατάλογο διευθετήσεων 
ενόψει εκλογών

Μοιράζει αυξήσεις στους υπαλ­
λήλους του υπουργείου Οικο­
νομικών, ενώ προχωρά στην 
καταβολή της προσωπικής δι­
αφοράς στους υπαλλήλους του, 
αναδρομικά από 1ης Σεπτεμ­
βρίου 2018.

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΣΥΡΙΖΑ

ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΚΑΙ ΡΟΥΣΦΕΤΙΑ

Υπουργοί προς
άγραν... ψήφων
Ο χρόνος ιπς κυβέρνησης τελειώνει και τα υπουργεία προ­
χωρούν σε διευθετήσεις και διευκολύνσεις ενόψει εκλογών

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΝΟΚΟΥ
george. nokos@gmail. com

ον περασμένο Νοέμβριο η γερμανική 
εφημερίδα «Handelsblatt» σε ρεπορ­
τάζ του ανταποκριτή της στην Αθήνα 
υπό τον τίτλο «Ψάρεμα ψήφων αλά ελ­
ληνικά - Ετσι θέλει να κερδίσει ο Αλέ­
ξης Τοίπρας τις επόμενες εκλογές» επι­

χειρούσε να σκιαγραφήσει τους τακτικισμούς του 
Ελληνα πρωθυπουργού με προσλήψεις, στην προ- 
σπάθειά του να κερδίσει τις επόμενες εκλογές. 
Λίγους μήνες μετά, η κυβέρνηση έχει ανοίξει τη 
«βεντάλια» των στοχευμένων προσλήψεων σε το­
μείς του Δημοσίου, επιβεβαιώνοντας τον κανό­
να που έχει διαμορφωθεί στην ελληνική ιστορία. 
Οτι κάθε κυβέρνηση που αισθάνεται ότι ο πολιτι­
κός της χρόνος τελειώνει επιχειρεί να κάνει όσες 
προσλήψεις μπορεί, για να παραμείνει οτην εξου­
σία, αλλά και να δημιουργήσει την προσδοκία της 
πρόσληψης στο ελληνικό εκλογικό σώμα. Επειδή, 
όμως, οι εποχές έχουν αλλάξει, οι «τακτικιστικές 
προσλήψεις» έχουν εμπλουτιστεί και με αυξήσεις 
μισθών και άλλες διευκολύνσεις.
Τη μέθοδο των προσλήψεων με Ιδμηνες συμβά­
σεις στο ΚΕΕΛΠΝΟ, τον οργανισμό που αποτέλε- 
σε το μεγάλο όπλο στη σκανδαλολογία της κυβέρ­
νησης, καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ ότι ακολούθησε το 
υπουργείο Υγείας. Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, το 
ΚΕΕΛΠΝΟ είχε προκηρύξει 1.575 θέσεις εργασίας

με Ιδμηνες Συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου ορισμέ­
νου χρόνου (...), θέσεις για διοικητικούς υπαλλή­
λους, επαγγελματίες Υγείας, πληρώματα ασθενο­
φόρων, μεταφραστές κ.ά. Η όλη διαδικασία, όμως, 
σύμφωνα με την ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ για 
την υπόθεση, είχε σοβαρά κενά. Συγκεκριμένα, 
όπως επισημαίνεται, «εκδόθηκαν οι προσωρινοί 
πίνακες και αρκετοί υποψήφιοι καταγγέλλουν ότι 
δεν υπολογίστηκαν τα μόρια με βάση τα δικαιο- 
λογητικά που προσκόμισαν». Οταν, δε, ζήτησαν 
να μάθουν τι έγινε, «η απάντηση που πήραν ήταν 
σε μια κόλλα Α4 να εγγράψουν την ένστασή τους 
και με παράβολο 20 ευρώ να την αποστείλουν στο 
ΑΣΕΠ», αναφέρει η ανακοίνωση.
Και αν για τις προσλήψεις στο ΚΕΕΛΠΝΟ η ΠΟ­
ΕΔΗΝ προκάλεσε ντόρο, σε ένα άλλο υπουργείο, 
εκείνο της Διοικητικής Ανασυγκρότησης, η αρ­
μόδια πολιτική προϊσταμένη, Μαριλίζα Ξενο- 
γιαννακοπούλου, «προσπάθησε ουσιαστικά να 
ανασυγκροτήσει τον κρατικοδίαιτο κομματικό μη­
χανισμό του ΣΥΡΙΖΑ», όπως αναφέρουν έμπειροι 
δημόσιοι λειτουργοί.
Κι αυτό, επειδή η διάταξη που πέρασε η υπουρ­
γός μέσω «εξαιρετικά επείγουσας εγκυκλίου» 
που έστειλε στις δημόσιες υπηρεσίες δεν φαινό­
ταν ύποπτη εκ πρώτης όψεως. Αλλάζοντας, όμως, 
τους όρους επιλογής προϊσταμένων στο Δημόσιο, 
μέσω της αλλαγής της διαδικασίας μοριοδότησης, 
θεωρώντας ως επιπλέον προσόν των υποψηφίων 
να έχουν θητεύσει σε διοικητικά συμβούλια Νομι­

κών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου του Δημοσίου, 
την ώρα που είναι σε εξέλιξη η αντίστοιχη διαδι­
κασία ουσιαστικά πριμοδοτεί όσους έχουν διορι­
στεί τα τελευταία τεσσεράμισι χρόνια, επί διακυ­
βέρνησης ΣΥΡΙΖΑ
Στον χορό των προεκλογικών διευθετήσεων μπή­
κε και το υπουργείο Οικονομίας, με τη συνδρομή 
της Μαριλίζας Ξενογιαννακοπούλου στην απόφα­
ση του Γιάννη Δραγασάκη, αυξάνοντας εμμέσως 
τους μισθούς στους υπαλλήλους του υπουργεί­
ου, μέσω της χορήγησης της περίφημης προσω­
πικής διαφοράς. Οπως αναφέρει το σχετικό πο- 
λυνομοσχέδιο του υπουργείου Οικονομίας: «Από 
την 1η Σεπτεμβρίου 2018 θα χορηγείται η προσω­
πική διαφορά που είχε προκόψει από την εφαρμο­
γή των ενιαίων μισθολογίων των ετών 2011 και 
2015 σε όλους τους υπαλλήλους όλων των οργα­
νικών μονάδων του υπουργείου». Με τον τρόπο 
αυτό ουσιαστικά η κυβέρνηση «ξηλώνει» το Ενι­
αίο Μισθολόγιο αφού ανάλογη απόφαση για τους 
υπαλλήλους του υπουργείου του είχε πάρει και ο 
Ευκλείδης Τσακαλώτος το 2018.
Ενα παραδοσιακό ψηφοθηρικό μέσο ήταν πάντα 
οι αλλαγές στη στρατιωτική θητεία, κάτι που δεν 
απέφυγε και η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ βάζοντας, 
μάλιστα, ως ορίζοντα των αλλαγών τον ερχόμε­
νο Οκτώβριο, ο οποίος είναι και ο μήνας-όριο για 
εθνικές εκλογές. Οπως ανέφερε ο υπουργός Εθνι­
κής Αμυνας, Ευάγγελος Αποστολάκης, σε συνέ­
ντευξη Τύπου για το θέμα, «εξισώνεται η διάρκεια 
της θητείας των αντιρρησιών συνείδησης με αυ­
τήν της στρατεύσιμης στρατιωτικής υποχρέωσης, 
καταργώντας τη σημερινή εκ του νόμου επαύξη- 
σή της κατά δυο μήνες. Επίσης, εισάγεται ρύθμιση 
για μεγάλο αριθμό ανυπότακτων, στους οποίους 
δίνεται η δυνατότητα να τακτοποιηθούν για την 
ανυποταξία τους μέχρι και το τέλος του 2020, και 
μειώνεται η στρατιωτική θητεία για όλα τα τέκνα 
τρίτεκνων και πολύτεκνων οικογενειών».
Στο μικροσκόπιο για προεκλογικές διευθετήσεις 
μπήκε και το υπουργείο Εσωτερικών, με τη Νέα 
Δημοκρατία και την ΚΕΔΕ να βάλλουν εναντίον 
του. Από τη μια, ο βουλευτής της Ν.Δ. Γ. Γεωργα- 
ντάς κατήγγειλε ότι ο Αλ Χαρίτσης άφησε παραθυ­
ράκι για προσλήψεις με την απόφασή του να εξαι­
ρέσει από την αναστολή των προσλήψεων λόγω 
εκλογών τις προσλήψεις στους δήμους. Από την 
άλλη, ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ, Γ. Πατούλης, σε επι­
στολή του προς τους βουλευτές ανέφερε ότι οι δι­
ατάξεις που συμπεριλαμβάνονται στο νομοσχέδιο 
σε σημαντικό βαθμό αποτελούν έναν «κατάλογο 
διευθετήσεων ενόψει εκλογών».

Η μέθοδος 
των συμβάσε­
ων, οι αλλαγές 
στη μοριοδό- 
τηση, οι αυ­
ξήσεις μισθών 
και η στρατιω­
τική θητεία
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1  «Σταμάτα, το βρήκες το υπουργείο»
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

Επιφάνεια: 145.07 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Σταμάτα, το βρήκες το υπουργείο»
^>Os μια καλή ημέρα ξεκίνη- j 
σε η χθεσινή για τον πρόεδρο : 
ms ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννα- ; 
κό. Πήγε στη συγκέντρωση των ; 
ολίγων εργαζομένων και των ί 
πολλών καναλιών που είχε op- j 
γανώσει. Αλλά εκεί συνάντησε { 
τον Παύλο Πολάκη. Ο ανα- j 
πληρωτήε unoupyos Υγείαε ; 
έφτασε με τη μηχανή του έξω } 
από το υπουργείο την ώρα ms · 
διαμαρτυρίαε ms ΠΟΕΔΗΝ και ; 
ζήτησε την ντουντούκα των δια- | 
δηλωτώνγιανατουε μιλήσει. ϊ

Tous είπε για την απόφαση 
του Συμβουλίου ms Επικρατείαε 
που τελειώνει tous εργολάβοι 
από τα νοσοκομεία. Τουεείπεότι 
ανοίγει ο δρόμο3 ώστε να φύ­
γουν οι εργολάβοι από περίπου 
τριάντα νοσοκομεία και να πραγ­
ματοποιηθούν απευθείαε συμ- 
βάσειε με tous εργαζόμενου5. 
Tous ενημέρωσε ότι εστάλη η 
εγκύκλιοε που δίνει εντολή 
otous διοικητέε να συνεχίσουν 
από εκεί που tous είχαν μπλο- 
κάρει οι δικαστικέε προσφυγέε. 
Και πρόσθεσε ότι στα νοσοκο­
μεία που λήγουν τα δεκαοκτά- 
μηνα ή η διετία, oncos στο Δρο- 
μοκαΐτειο, στον Άγιο Σάββα και 
στο Ελπίε, ξαναπροκηρύσσονται 
διαγωνισμοί.

Ο Μ. Γιανναkos τα άκουγε και 
δεν μπορούσε να μιλήσει - την 
ντουντούκα την είχε ο Π. Πολά- 
Kns. Κάτι φώναξε μήπωε και γί­
νει vropos για τα κανάλια, αλλά 
ο Π. Πολάκπε του έκοψε τη φό­
ρα: «Σταμάτα, το βρήκεε το 
υπουργείο αυτή τη φορά. Άσε 
με να μιλήσω otous εργαζόμε- 
vous», του είπε δολοφονικά.

Και είχε ξεκινήσει cos μια καλή 
ημέρα στη δουλειά...

Κ.ΠΟΥ.
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1  Δεν είναι χώρα αυτή - μέρος 4ο
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

Επιφάνεια: 273.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Δεν είναι χώρα 
αυτή - -μέρος 4ο...

Του ΘΟΔΩΡΗ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Ε
να πρόσφατο κβαντικό πεί­
ραμα επιβεβαίωσε κάτι που 
όσοι παρακολουθούμε τον 
κόσμο υποπτευόμαστε ότι ισχύει 

ούτως ή άλλως. Οι ερευνητές 
έδειξαν πως δύο ανεξάρτητοι πα­
ρατηρητές μπορούν να αντιλη- 
φθούν την πραγματικότητα εν­
τελώς διαφορετικά, και να έχουν 
και οι δύο δίκιο. Βεβαίως, στην 
περίπτωση αυτή οι ερευνητές 
κάτι έκαναν με έξι φωτόνια και 
την κβαντική συμπεριφορά τους 
για να το δείξουν αυτό, ενώ στον 
μακρόκοσμο το φαινόμενο είναι 
αλλιώτικο και οδηγεί στο Brexit, 
στον Ντόναλντ Τραμπ και στη 
Θεοδώρα Μεγαλοοικονόμου. Εξη­
γεί πολλά όμως.

Ο καθένας μας ζει σε διαφο­
ρετικό κόσμο. Και δεν είναι μόνο 
ότι εγώ ζω στον κόσμο μου και, 
ας πούμε, ο Παύλος Πολάκης ζει 
σε άλλο κόσμο, κι εγώ είμαι ένας 
ορθολογικός άνθρωπος που κα­
ταλαβαίνει τι συμβαίνει γύρω του, 
ενώ ο Παύλος Πολάκης κάνει λά­
θος. Οχι. Ζει σε έναν εντελώς άλλο 
κόσμο. Παράλληλο. Ταυτόχρονα. 
Η πραγματικότητά του είναι αλη­
θινή, το πρίσμα μέσα από το οποίο 
τη βλέπει είναι μοναδικό και προ­
σωπικό. Ποιος είμαι εγώ που θα 
αμφισβητήσω την αλήθεια του; 
Ποιος είμαι εγώ που θα αμφισβη­
τήσω την πραγματικότητα οποι­
οσδήποτε από εσάς;

Για να μην ξεφύγει η συζήτηση 
σε επικίνδυνα φιλοσοφικά μονο­
πάτια περί υπαρξισμού και άλλα 
τέτοια, θα σας πω τώρα μερικά 
λόγια για το περιεχόμενο του δι­
κού μου κόσμου ή, έστω, μιας 
υποκατηγορίας του όπως τον πα­
ρατηρώ μέσα από τα δικά μου 
φίλτρα τις τελευταίες ημέρες. Στη 
χώρα της ολιγαρκούς αφθονίας 
και της άφθονης ολιγαρχίας, λοι­
πόν, απαγορεύουν την εγκατά­
σταση αιολικού πάρκου σε ακα­
τοίκητο νησί επειδή «αλλοιώνει 
τον χαρακτήρα του». Συζητούν 
στα σοβαρά το αν το Αγιο Φως 
ανάβει με θαύμα ή με αναπτήρα, 
μολονότι όλοι γνωρίζουν πως, ού­
τως ή άλλως, το Πάσχα με τιμές 
αρχηγού κράτους θα πετάξει.

Αυτά βλέπω εγώ. Τα βλέπετε κι 
εσείς; Στα Βίλλια, στην Κόνιτσα 
και στο κέντρο της Αθήνας, κου- 
κουλοφόροι απόγονοι του Μεγα- 
λέξαντρου πλακώνουν στο ξύλο 
πρόσφυγες κάθε ηλικίας. Στη Γλυ­
φάδα, ένας ταξιτζής στο ταξί του 
οποίου μπαίνει αιμόφυ ρτη γυναί­
κα, όχι απλά τη βγάζει έξω, αλλά 
κάνει και δηλώσεις στις κάμερες 
περί αυτού, χασκογελώντας.

Στο ΤΕΙ Δυτικής Μακεδονίας 
στην Κοζάνη μια αγέλη από αδέ­
σποτα σκυλιά επιτίθεται σε φοι­
τητές και η διοίκηση της σχόλης, 
ο δήμος και η αστυνομία δεν μπο­
ρούν να συνεννοηθούν για το 
ποιος -και πώς, δεδομένου του 
ασύλου και των αναπόφευκτων 
καταληψιών (φοιτητών, όχι σκυ­
λιών)- π ρέπει να μπει στη σχόλη 
για να τα απομακρύνει (τα σκυλιά, 
όχι τους φοιτητές). Στην Πάτρα 
ακυρώνεται σηναυλία ενός σηγ- 
κροτήματος με «αντιχριστιανικό» 
όνομα που υπάρχει 30 χρόνια (και 
έχει παίξει στην Πάτρα πολλές 
φορές).

Συνδικαλιστές της ΠΟΕΔΗΝ, 
έπειτα από πορεία και σηγκέν- 
τρωση στο κέντρο της Αθήνας, 
επιχειρούν να κάνουν δυναμικό 
ντου στο υπουργείο Εργασίας για 
να διαμαρτυρηθούν για τα δίχως 
άλλο λογικά και δίκαια αιτήματά 
τους, όταν ο φύλακας τους ενη­
μερώνει πως το κτίριο στο οποίο 
προσπαθούν να μπουν είναι το 
υπουργείο Εσωτερικών.

Τα βλέπετε κι εσείς αυτά; Προ­
φανώς όχι όλα, όχι έτσι. Γιατί αν 
βλέπαμε όλοι τα πράγματα όπως 
τα βλέπω εγώ, κάτι θα κάναμε 
όλοι μαζί, δεν θα επιτρέπαμε αυτή 
την κατάσταση. Πιθανότατα πολ­
λοί από εσάς βλέπετε άλλα. Πι­
θανότατα κάποια τα βλέπετε, 
αλλά τα επεξεργάζεστε αλλιώς. 
Μπορεί να συμβαίνει και στον 
δικό σας κόσμο αυτό με το ακα­
τοίκητο νησί και τις ανεμογεν- 
νήτριες, αλλά για εσάς το θέμα 
μπορεί να αλλάζει ανάλογα με το 
όνομα του ακατοίκητου νησιού. 
Αλλά τελικά το σημπέρασμα είναι 
πως είμαστε ο καθένας στον κό­
σμο του. Και το πρόβλημα είναι 
ότι τα σύμπαντά μας αλληλεπι- 
δρούν σε υπερβολικό βαθμό.
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1  Βόρεια Κορέα
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 48 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

Επιφάνεια: 1006.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3500

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Παρασκευή 22 
- Δευτέρα 25 Μαρτίου 
2019

ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗ

Βόρεια!1? Κορέα
kostas@giannakidis.com

DECADENCE
είχε, σας παρακαλώ, χην κεντρική εικόνα 
της σελίδας. Ο αναπληρωτής υπουρ­
γός Υγείας φτάνει με τη μοτοσικλέτα 
του στο υπουργείο, όπου καθαρίστριες 
έχουν απλώσει ρούχα, διεκδικώντας 
την ανανέωση των συμβάσεων τους. 
Εκεί τον περιμένει ένας συνδικαλιστής, 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, ο άνθρω­
πος που μόλις πριν από λίγες μέρες 
κατέθεσε λουλούδια στον Δρομέα και 
όλοι στοιχηματίσαμε ότι το άγαλμα θα 
φύγει τρέχοντας.

Αφού ξεπέζεψε ο υπουργός, πή­
ρε την ντουντούκα του συνδικαλιστή και

απευθύνθηκε προς τις καθαρίστριες. 
Εδώ θα πρέπει να δείτε και χο σχετικό βί­
ντεο με την προσπάθεια του συνδικαλι­
στή να πάρει χην ντουντούκα, την οποία, 
όμως, με σθένος κρατά ο υπουργός, 
διατηρώντας το μονοπώλιο του λόγου. 
Εν συνεχεία ο υπουργός παραδίδει την 
ντουντούκα και κλειδώνεται στο υπουρ­
γείο του πίσω από την ασφάλεια των 
ΜΑΤ. Οι καθαρίστριες δεν ήξεραν ότι 
επί ΣΥΡΙΖΑ είναι καλύτερα. Το έμαθαν 
από αρμόδια χείλη που κόλλησαν πάνω 
σε μία ντουντούκα. Αφήστε στην άκρη 
την ουσία του περιστατικού. Δείτε μόνο

τη σημειολογία του. Αντίστοιχη σκηνή 
δεν μπορούσε να γυρίσει ούτε ο Γιάννης 
ο Δαλιανίδης σε βιντεοταινία των '80s. 
Βάλτε, ας πούμε, πάνω στη μοτοσικλέτα 
τον Σωτήρη Μουστάκα και δίπλα τον 
Κώστα Βουτσά.

Το κωμικό αποτέλεσμα θα χώλαι- 
νε μπροστά σχο θέαμα που προσέφεραν 
ο υπουργός και ο συνδικαλιστής. Με 
θεατρικούς όρους, όλο αυτό που ζού- 
με είναι μια φάρσα, μια παρωδία. Δεν 
υπάρχουν πλέον πραγματικοί πρωταγω­
νιστές, αλλά καρικατούρες. Δεν ξέρω αν 
ήταν πάντα έτσι και απλώς τώρα κατέρ-

ρευσαν ία προσχήματα. Είναι σουρεαλι­
στικό αν το σκεφτείτε. Στις πιο κρίσιμες 
στιγμές, στην κορύφωση του δράματος, 
η χώρα πορεύθηκε με φιγούρες που 
κατέβηκαν από τη σκηνή της επιθεώ­
ρησης. Στα παλιά χρόνια, μια προβολή 
όλων αυτών, από τον Βαρουφάκη ώς 
τον Πολάκη, θα ήταν casting κωμωδί­
ας, μία θεατρική φάρσα. To decadence 
έγινε μέτρο πολιτικής συμπεριφοράς, 
τμήμα του δημόσιου λόγου, θεσμικός 
καθρέφτης μιας κοινωνίας που πλέον 
μπορεί να καταπιεί τα πάντα και να γερ­
νάει ασταμάτητα.

Εδώ Παππάς, 
εκεί Παππάς...

Ο Νίκος Παππάς δήλωσε ότι αυτοί που 
τον αποδοκίμασαν στη Βόρεια Ελλάδα 

ήταν φασίστες. Εντάξει. Να το δεχθούμε. 
Με έναν όρο. Να μας εξηγήσει και τι 

ήιαν εκείνοι που πειούσαν γιαούρτια 
και μπουκάλια εναντίον πολιτικών tou 

ΠΑΣΟΚ χην εποχή της αγανάκτησης. 
Επίσης, καίγομαι για να μάθω τη γνώμη 

του Νίκου Παππά σχετικά με την ιδεολογική 
ταυτότητα των τύπων που χτύπησαν τον 

Κωστή Χαιζηδάκη. Διότι δεν θυμάμαι 
τότε ο Νίκος να στάθηκε μπροστά σε 

κάμερες και να κατήγγειλε καμιά φασιστική 
επίθεση. Για την ακρίβεια, δεν κατήγγειλε 

τίποτα. Αλλά και όταν ο πρόεδρος της 
Δημοκρατίας Κάρολος Παπούλιας δέχθηκε 

αποδοκιμασίες στη Θεσσαλονίκη, δεν 
θυμάμαι τον Νίκο Παππά να ανοίγει 
to στόμα του. Το κρατούσε κλειστό, 

συγκροτώντας ένα υποδόριο γελάκι. 
Οχι όχι τα πράγματα εξελίσσονται άσχημα. 

Μια χαρά ιού πήγαν. Απλώς τώρα θα δει 
και την άλλη όψη του νομίσματος με to 

οποίο αγόρασε εξουσία.

1' « - ·£ Μ

Γ

«Στην άσφαλτο 
κουρσάρος, με καράβι τη 
μοτοσυκλέτα, παντιέρα το 

μπουφάν χο πλαστικό»
Parefftoti» KosKhjIhs Γ||<

Ο Μεϊμαράκης που παραιτείται από 
βουλευτής για να κατέβει στην ευρωβουλή 
εκπροσωπεί τη συντήρηση, ενώ σ Αλέξης που 
Φέρνει τροπολογία για να μην παραιτηθούν 
από βουλευτές η Κουντουρά και ο Δανέλλης 
για τον Ι6ιο λόγο είναι η ηρόοόος.___________

Η σφαγή στη 
Ζρεμπρέγιτσα

Στις 11 Ιουλίου 1995 οι δυνάμεις χων Σέρβων της Βοσνίας υπό τις διαταγές του Ράτκο 
Μλάντιτς και ιην πολιτική κάλυψη του Ράνιοβαν Κάραζιτς, μπήκαν στην πόλη Σρεμπρένιτσα. 
Εκεί σκότωσαν όποιον μουσουλμάνο άνδρα έβρισκαν μπροστά τους. Οσοι επέζησαν, 
απομακρύνθηκαν σε στρατόπεδα αιχμαλώτων. Αρκετοί εκτελέστηκαν ύστερα από μερικές 
μέρες. Σφαγή. Γενοκτονία. Ο επιχειρησιακός υπεύθυνος, ο Μλάντιτς, εκιίει ποινή ισοβίων. 
Από την Τετάρτη την ίδια ποινή έχει στην πλάτη του και ο Κάραζιτς. Εγκληματίες πολέμου. 
Τώρα οι μεγαλύτεροι από εσάς θέλω να κλείσετε ία μάτια και να θυμηθείτε δύο πράγματα: 
πώς προβλήθηκε στην Ελλάδα η σφαγή στη Σρεμπρένιτσα και πόση αδυναμία έδειχνε, 
διακομματικά, η ελληνική πολιτική τάξη προς τους δύο σημερινούς ισοβίτες. Για ία ελληνικά 
μέσα, η Σρεμπρένιτσα ήταν λίγο ώς πολύ ένας τόπος όπου κατέβηκαν εξωγήινοι και έκαναν 
μερικές γρατσουνιές, ενώ οι Μλάντιτς και Κάραζιτς ενέπνεαν, ήταν περίπου κάτι σαν ακρίτες 
της Ορθοδοξίας στα μαρμαρένια αλώνια. Γι' αυτό και οφείλουμε να είμαστε ευχαριστημένοι 
παρακαλώ που ίο Διεθνές Δικαστήριο δεν έκανε πιεστικές και αδιάκριτες ερωτήσεις για 
φίλους, χρηματοδότες και καταφύγια.
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1  I Σόου Πολάκη σε συγκέντρωση της ΠΟΕΔΗΝ και
μίλησε στους διαδηλωτές

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-03-2019

Επιφάνεια: 116.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

I Σόου Πολάκη 
σε συγκέντρωση 
της ΠΟΕΔΗΝ
Πήρε την ντουντούκα 
και μίλησε 
στους διαδηλωτές

Συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω 
από το υπουρνείο Υγείας πραγματο­
ποίησαν χθες το πρωί μέλη της ΠΟΕ­
ΔΗΝ, καθώς και οι καθαρίστριες των 
Νοσοκομείων ΨΝΑ Δρομοκαΐτειο, 
«ΑγιοςΣάββας» και «Ελπίς». Ωστόσο, 
ένταση προκλήθηκε όταν έφτασε 
στο υπουργείο ο Παύλος Πολάκης, ο 
οποίος εν μέσω αποδοκιμασιών πή­
ρε τη ντουντούκα των συγκεντρωμέ­
νων και εξέθεσε τις θέσεις του, ενώ 
υπήρξε έντονος διάλογος με τον 
πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαν- 
νάκο. Απευθυνόμενος στον πρό­
εδρο της ΠΟΕΔΗΝ ο αναπληρωτής 
υπουρνός Υγείας είπε: «Σταμάτα, το 
βρήκες το υπουργείο αυτήν τη φο­
ρά, άσε με να μιλήσω στους εργαζό­
μενους». Ο Μιχάλης Γιαννάκος τού 
απάντησε πως οι εργαζόμενοι απο­
λύονται και χάνουν τη δουλειά τους. 
«Θα μας αφήσεις και εμάς να μιλή­
σουμε;», έλεγε σε έντονο τόνο ο κ. 
Γιαννάκος, με τον Παύλο Πολάκη να 
του απαντά «θα μιλήσεις όταν τελει­
ώσω».

Οταν ο υπουργός ολοκλήρωσε τον 
λόγο του και είπε όλα όσα ήθελε να 
πει, μπήκε στο υπουρνείο και τα ρο­
λά κατέβηκαν, ενώ το συγκεντρωμέ­
νο πλήθος τον κατηγορούσε πως 
δεν δέχεται να ακούσει και τις δικές 
του θέσεις.
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1  Εργαζόμενοι χάνουν τη δουλειά τους κι ο Πολάκης
κάνει πλάκα

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-03-2019

Επιφάνεια: 697.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΩΟΥ... ΜΕ ΝΤΟΥΝΤΟΥΚΑ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟΜΕΝΩΝ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΣΤΕΙΑΚΙΑ ΜΕ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ

Εργαζόμενοι 
χάνουν τη 
δουλειά ious 
κι ο Πολάκηε 
κάνει πλάκα

;irfH?JL· fipfrr-

UTOUXEnAMw ΙΑ
Αλογος εμμομενο

Καθαρίστριες με σύμβαση σε νοσοκομεία, που απειλούνται με άμεση απόλυση, ζητούν «έστω μια αυξημένη 
μοριοδότηση» για να διεκδικούν τις θέσεις τους.

Τ
έσσερα χρόνια μετά, οι καθα­
ρίστριες και τα κόκκινα γάντια 
τους -σύμβολο του ΣΥΡΙΖΑ- 
συγκεντρώθηκαν ξανά, αυτή τη φορά 

έξω από το υπουργείο Υγείας και προ- 
κειμένου να διαμαρτυρηθούν κατά της 
κυβέρνησης. Μπορεί η πολιτική ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας, και κυρίως ο 
αναπληρωτής υπουργός Παύλος Πο- 
λάκης, να επαίρεται ότι έδιωξε τους 
εργολάβους από τα δημόσια νοσοκο­
μεία στις υπηρεσίες της καθαριότητας, 
σίτισης και φύλαξης, ωστόσο πολλές 
καθαρίστριες βρίσκονται σε αδιέξοδο 
καθώς χάνουν τη δουλειά τους.

Πενήντα εργαζόμενες στην καθαρι­
ότητα του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
«Δρομοκαΐτειο» και περίπου 60 του 
Αντικαρκινικού «Αγιος Σάββας» απει­
λούνται με άμεση απόλυση καθώς λή­
γουν οι συμβάσεις τους το καλοκαίρι 
και εφόσον θα έχει ξεπεραστεί 24μηνο 
δεν προβλέπεται να ανανεωθούν. Χθες, 
μεγάλο μέρος αυτών, με τη στήριξη της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζο­
μένων Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟ­
ΕΔΗΝ), συγκεντρώθηκε έξω από το 
υπουργείο Υγείας πραγματοποιώντας 
κινητοποίηση με αιτήματα τη μονιμο­
ποίηση, τη σύσταση οργανικών θέσεων 
ή έστω παράταση των συμβάσεων και 
ενιαίο διαγωνισμό.

«Οι καθαρίστριες που αποκαλέ­
στηκαν τσίρκο από τον αν. υπουργό 
Υγείας θέλουν τη δουλειά τους όπως

χει έστω μια αυξημένη μοριοδότηση 
και οι νέες προκηρύξεις να γίνονται 
ταυτόχρονα στα νοσοκομεία ώστε να 
μπορούν οι ίδιοι άνθρωποι να διεκδι- 
κούν τις θέσεις τους και να μην ανακυ­
κλώνεται η ανεργία». Χαρακτηριστικό 
παράδειγμα αποτελεί, κατά τον ίδιο, 
η πρόσφατη νέα προκήρυξη στο Ψυ­
χιατρικό Θεσσαλονίκης, όπου από τις 
46 θέσεις, οι 35 καθαρίστριες έχασαν 
τη δουλειά τους. Πρόκειται για εργα­
ζόμενες που είναι με ατομικές συμβά-

D
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

η κυβέρνηση φρόντισε να εξασφαλίσει 
στις καθαρίστριες του υπουργείου Οι­
κονομικών. Η ψηφοθηρική τακτική της 
κυβέρνησης δεν θα περάσει», αναφέρει 
η ΠΟΕΔΗΝ σε ανακοίνωσή της.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της Ομο­
σπονδίας, Μιχάλη Γιαννάκο, εφόσον 
δεν γίνεται να μονιμοποιηθούν οι εργα­
ζόμενες στην καθαριότητα, «να υπάρ-

«Αυιή η κυβέρνηση
και αυιή

η πολιτική ηγεσία
του υπουργείου
διασφαλίζουν

τη δουλειά
των ανθρώπων 
είπε ο υπουργό$
crtous πρόσεχαν

ανεργουβ!

σεις σε νοσηλευτικά ιδρύματα που δεν 
έχουν πλέον εργολάβους. Συνολικά, 
80 νοσοκομεία έχουν σταματήσει το 
καθεστώς των εργολάβων.

Προχθές, μάλιστα, έγινε γνωστό ότι 
το Συμβούλιο της Επικράτειας απέρ- 
ριψε οριστικά τις αιτήσεις αναστολών 
που είχαν καταθέσει οι εργολάβοι αρ­
κετών νοσοκομείων, δικαιώνοντας κατ’ 
αυτό τον τρόπο την πολιτική ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας.

Στη συγκέντρωση
Στο μεταξύ, κατά τη χθεσινή κινητοποί­
ηση έξω από το υπουργείο Υγείας, ο 
αναπληρωτής υπουργός Υγείας, Παύ­
λος Πολάκης, επιδόθηκε σε... σόου, 
παίρνοντας την ντουντούκα από τους 
συνδικαλιστές και μιλώντας στο συγκε­
ντρωμένο πλήθος. Ο Παύλος Πολάκης 
έφτασε στην Αριστοτέλους με τη μη­
χανή του τη στιγμή της συγκέντρωσης. 
Οταν τον είδαν οι συγκεντρωμένοι, 
θέλησαν να του μιλήσουν. Ο αναπλη­
ρωτής υπουργός ζήτησε την ντου­
ντούκα των εργαζομένων και άρχισε 
να απευθύνει το... μονόλογό του, λέγο­
ντας πως μόνο αυτή η κυβέρνηση και 
αυτή η πολιτική ηγεσία του υπουργείου 
«διασφαλίζουν τη δουλειά των ανθρώ­
πων». Σε ενστάσεις του προέδρου της 
ΠΟΕΔΗΝ, μάλιστα, του απευθύνθηκε 
ειρωνικά λέγοντας «σταμάτα μωρέ, το 
βρήκες το υπουργείο» και αρνούμενος 
να τον ακούσει. ■
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1  Πήρε ντουντούκα ο Πολάκης για τιs καθαρίστριες
που κινδυνεύουν με απόλυση

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-03-2019

Επιφάνεια: 279.66 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Πήρε ντουντούκα ο Πολάκυς για us καθαρίστριες που κινδυνεύουν με απόλυση
ΣΕ ΕΝΑ ακόμα... σόου προχώρησε ο αναπληρωτής υπουργός 
Υγείας Παύλος Πολάκης. Χθες το πρωί έφτασε στο υπουρ­
γείο με τη μηχανή του τη στιγμή που βρισκόταν σε εξέλιξη 
διαμαρτυρία από μέλη της ΠΟΕΔΗΝ, τα Σωματεία Εργαζομέ­
νων και ης καθαρίστριες των νοσοκομείων ΨΝΑ Δρομοκαΐ- 
τειο, «Αγιος Σάββας» και «Ελπίς».

Ζήτησε και πήρε την ντουντούκα των διαδηλωτών και 
τους μίλησε, αφού πρώτα... αστειεύτηκε στον πρόεδρο της 
Ομοσπονδίας Μιχάλη Γιαννάκο. «Σταμάτα, το βρήκες το 
υπουργείο αυτήν τη φορά, άσε με να μιλήσω στους εργα­
ζομένους» του είπε, προφανώς αναφερόμενος στη λάθος... 
απόπειρα εισβολής των μελών της ΠΟΕΔΗΝ τις προηγούμε­
νες ημέρες, όταν σε διαμαρτυρία τους στο υπουργείο Εργα­
σίας μπέρδεψαν τα κτίρια.

Στη συνέχεια, απευθυνόμενος στους διαμαρτυρομένους, 
αναφέρθηκε στην απόφαση του Συμβουλίου της Επικράτειας 
-μετά την απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου- με βάση

Ο Παύλος Πολάκης με την ντουντούκα των διαδηλωτών έξω από 
το υπουργείο Υγείας

την οποία είναι συμβατό με το Ευρωπαϊκό Δίκαιο να κάνουν 
τα νοσοκομεία συμβάσεις με τους εργαζομένους και όχι με 
τους εργολάβους, ως μια από τις μεγαλύτερες νίκες. Σύμφω­
να με την απόφαση, καταργούνται οι αναστολές που είχαν 
κερδίσει οι εργολάβοι σε περίπου 30 νοσοκομεία της χώρας 
και εμπόδιζαν την πραγματοποίηση συμβάσεων απευθείας 
με εργαζομένους.

«Λύσαμε ένα πρόβλημα που διασπάθιζε χρήμα για 30 
χρόνια» είπε ο κ. Πολάκης.

Αναφερόμενος στα νοσοκομεία που ήδη έχουν συμβά­
σεις με τους εργαζομένους και στα οποία λήγουν τα 1 θμηνα, 
όπως στο Δρομοκαΐτειο, τον «Αγιο Σάββα» και το «Ελπίς» -οι 
εργαζόμενοι των οποίων διαμαρτύρονταν-, ο Παύλος Πολά­
κης είπε: «Οπου τελειώνει το Ιθμηνο ή η διετία προκηρύσ­
σονται ξανά διαγωνισμοί. Οσοι ήδη εργάζονται μοριοδοτού- 
νται παραπάνω και νομοθετήσαμε πως μπορούν να κάνουν 
αίτηση πριν λήξει η σύμβασή τους».
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1  Σόου Πολάκη στην συγκέντρωση Υπουργείο Υγείας
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

Επιφάνεια: 73.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σόου Πολάκη στην 
συγκέντρωση 
της ΠΟΕΑΗΝ στο 
Υπουργείο Υγείας

Συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω από 
το υπουργείο Υγείας πραγματοποίησαν 
χθες το πρωί μέλη της ΠΟΕΔΗΝ, καθώς 
και οι καθαρίστριες των Νοσοκομείων 
ΨΝΑΔρομοκαίτειο, «Αγιος Σάββας» και 
«Ελπίς». Ωστόσο, ένταση προκλήθηκε 
όταν έφτασε στο Υπυοργείο ο Παύλος 
Πολάκης, ο οποίος εν μέσω αποδοκιμα­
σιών πήρε τη ντουντούκα των συγκεν­
τρωμένων και εξέθεσε τις θέσεις του, 
ενώ υπήρξε έντονος διάλογος με τον 
πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννά- 
κο. Απευθυνόμενος στον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ ο αναπληρωτής Υγείας είπε: 
«Σταμάτα το βρήκες το υπουργείο αυτήν 
τη φορά, άσε με να μιλήσω στους εργα­
ζόμενους». Ο Μιχάλης Γιαννάκος του 
απάντησε πως οι εργαζόμενοι απολύον­
ται και χάνουν τη δουλειά τους. «Θα μας 
αφήσεις και εμάς να μιλήσουμε;», έλεγε 
σε έντονο τόνο ο κ. Γιαννάκος, με τον 
Παύλο Πολάκη να του απαντά «θα μιλή­
σεις όταν τελειώσιο». Όταν ο υπουργός 
ολοκλήρωσε το λόγο του και είπε όλα 
όσα ήθελε να πει, μπήκε μέσα στο 
υπουργείο και τα ρολά κατέβηκαν, ενώ 
το συγκεντρωμένο πλήθος τον κατηγο­
ρούσε πως δεν δέχεται να ακούσει και τις 
δικές του θέσεις.
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1  Φθηνό περιτύλιγμα
Πηγή: ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΑ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

Επιφάνεια: 283.01 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Φθηνό περιτύλιγμα
ΤΟ ΩΡΑΙΟ δεν εί­
ναι παρά η υπόσχε­
ση της ευτυχίας, α- 
ποφαίνεται ο Στα- 
ντάλ. Ομως, ποιο 
είναι το ωραίο; Εί­
ναι ωραίος, ας πού­
με, ο τραγουδιστής 
Αργυρός; Η δεκαε- 
ξάχρονη ανιψιό 
μου τον βλέπει σαν θεό! Θα ήταν ευτυχι­
σμένη, αν, απλώς, τον έβλεπε από κοντά 
να τραγουδάει «Λιώμα θα ’μαι λιώμα / Μα 
θα σκέφτομαι εσένα ακόμα / Το πρωί σε 
κώμα / θα γυρεύω το δικό σου στόμα»...

Απ’ αυτήν την άποψη, ο Σταντάλ έχει 
δίκιο, το ωραίο δεν είναι παρά η υπόσχεση 
της ευτυχίας: Ενας πίνακας του Αντί Γου- 
όρχολ, ένα κόσμημα του Καρτιέ, ο Ντάνος 
του «Survivor», η Ν.Δ. στην... εξουσία, ένα 
διαμερισματάκι στα Εξάρχεια, ένα ζευγά­
ρι γόβες της Louboutin, μια βίλα στην Ε- 
κάλη, ο Ολυμπιακός Πειραιώς, ο Μάρλσν 
Μπράντο (κάποτε), ο Λεονάρντο Ντι Κά- 
πριο (τώρα), η... γυναίκα του γείτονα, ο 
Κωστάκης ο μπαρίστας, μια Φεράρι, ένα 
πλυντήριο πιάτων, ο Γιάννης Αντετοκούν- 
μπο, ένα κόκκινο μίνι κσύπερ, μια θέση 
στο Δημόσιο, η Μάνικα Μπελούτσι (κά­
ποτε), η Σκάρλετ Γιόχανσον (τώρα), δεν 
είναι παρά υποσχέσεις ευτυχίας για εκεί­
νους που βλέπουν «ωραία» αυτά τα υπο­
κείμενα ή τα αντικείμενα...

★ ★ ★
Πολλοί βρίσκουν ωραίο τον Δρομέα των 
Αθηνών - άλλοι αδιάφορο' η κ. Ζορμπά, 
μάλιστα, πρότεινε να τον ανταλλάξουμε με 
τον Μεγαλέξανδρο των... Σκοπιών... 
Εσε ίς τι λέτε; Είναι ωραίος ο Δρομέας των 
Αθηνών; Ή απλώς νομίζουμε ότι είναι 
ωραίος επειδή τον λάτρεψε ο... Γιαννάκος 
της ΠΟΕΔΗΝ. Και είναι ωραίο το γενικό­
τερο πολιτικό τοπίο της χώρας;

Προφανώς όχι, αφού το 80% των Ελλή­
νων δηλώνουν ότι το βρίσκουν άσχημο:

«Δεν μας αρέσουν οι πολιτικοί, βρίσκουμε 
βαρετά τα πολιτικά κόμματα, απεχθανό- 
μαστε τους δημοσιογράφους».

Πολλοί, ωστόσο, βρίσκουν ωραίους 
τους... Αυτιά και Βερύκιο και άλλοι βρί­
σκουν γοητευτικούς τους... Πολάκη και 
Αδωνη, ακόμα και τον Θόδωρο Πάγκαλο. 
Σας αρέσει η Φώφη Γεννηματά; Και θα 
μπορούσατε να προσλάβετε ως μια απλή 
υπόσχεση ευτυχίας, πολιτικής έστω ευτυ­
χίας, την παράταση της παρουσίας τού 
Πάνου Καμμένου στην πολιτική σκηνή; 
Του Γιωργάκη Παπανδρέου, ίσως;

★ ★ ★
Προσωπικά, υιοθετώ, όσον αφορά το ω­
ραίο, μια νεανική άποψη του Σαρλ Μπο- 
ντλέρ: «Το ωραίο απστελείται από ένα 
στοιχείο αιώνιο, αμετάβλητο, που την πο­
σότητά του είναι υπερβολικά δύσκολο να 
προσδιορίσουμε, και από ένα στοιχείο 
σχετικό, περιστασιακό, που είναι (το ένα 
μετά το άλλο ή όλα μαζί) η εποχή, η μόδα, 
η ηθική, το πάθος.

Χωρίς αυτό, το δεύτερο στοιχείο, που 
είναι σαν το διασκεδαστικό, γαργαλιστικό, 
ορεκτικό περιτύλιγμα ενός θεσπέσιου γλυ­
κίσματος, το πρώτο στοιχείο θα ήταν δύ­
σπεπτο. Δεν θα μπορούσε να εκτιμηθεί, 
δεν θα ταίριαζε στην ανθρώπινη φύση...».

Υπό το πρίσμα του Σαρλ Μποντλέρ για 
το ωραίο, τα πρόσωπα και τα πράγματα 
στην εποχή μας είναι δύσκολο να προσφέ­
ρουν έστω και μιαν υπόσχεση ευτυχίας. 
Και αυτό, επειδή συνήθως απουσιάζει απ’ 
αυτά το στοιχείο της αιωνιότητας (διαχρο- 
νικότητας), ενώ το στοιχείο του «ορεκτικού 
περιτυλίγματος», όπου υπάρχει, είναι σχε­
δόν πάντα άνοστο.

Τι τα θέλετε; Ζούμε σε μιαν εποχή διόλου 
ωραία. Σε μιαν εποχή όπου ακόμα και το 
«περιτύλιγμα» είναι τόσο φθηνό που με­
ταβάλλει τις όποιες υποσχέσεις σε ψέμα.
Από τη μια στιγμή στην άλλη...

ΠΗΝΕΛΟΠΗ Δ.
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1  Σόου Πολάκη με ντουντούκα!
Πηγή: ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

Επιφάνεια: 748.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σόου Πολάκη με ντουντούκα!

Ο μονόλογος του αναπληρωτή υπουργού 
Υγείας στα μέλη της ΠΟΕΔΗΝ 

και στις συγκεντρωμένες καθαρίστριες

ΜΕ ΕΝΑ νέο σόου Πολάκη αντα- 
μείφθηκαν, τελικά, τα μέλη της ΠΟ­
ΕΔΗΝ και οι καθαρίστριες από 
διάφορα νοσοκομεία της Αθήνας, 
που προχώρησαν σε συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας έξω από το υπουρ­
γείο Υγείας το πρωί της Πέμπτης, 
ζητώντας μονιμοποίηση, σύσταση 
οργανικών θέσεων ή κατ’ ελάχιστον 
παράταση των συμβάσειόν τους, 
μέχρι να διεξαχθεί ενιαίος διαγω­
νισμός.

Ο αναπληρωτής υπουργός Παύ­
λος Πολάκης, μόλις έφτασε στο

κτίριο με το δίκυκλό του, θέλησε να 
απευθυνθεί στο συγκεντρωμένο 
πλήθος με τον δικό του τρόπο. Ετσι, 
βούτηξε την ντουντούκα των δια- 
μαρτυρόμενων και άρχισε να μιλά, 
παρουσιάζοντας τη δική του άποψη

πάνω στο ζήτημα. Τα όσα είχε να 
πει ο αναπληρωτής υπουργός, ω­
στόσο, δεν φάνηκε να ικανοποιούν 
τους συγκεντρωμένους, οι οποίοι 
τον αποδοκίμαζαν, αλλά ούτε και 
τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχά-

λη Γιαννάκο, που ήταν παρών και 
ζητούσε να συζητηθούν τα αιτήμα­
τα του πλήθους.

«Θα μας αφήσεις και εμάς να 
μιλήσουμε;», ζητούσε επανειλημ­
μένους ο κ. Γιαννάκος, με τον Παύ­
λο Πολάκη να του απαντά «θα μι­
λήσεις όταν τελειώσω», συμπληρώ­
νοντας: «Το βρήκες το υπουργείο 
αυτή τη φορά; Ασε με να μιλήσω 
στους εργαζομένους».

Αν και προς στιγμήν ο κ. Πολά­
κης φάνηκε διατεθειμένος να ακού­
σει τα όσα είχαν να πουν οι συγκε­

ντρωμένοι, μόλις ολοκλήρωσε, 
μπήκε στο υπουργείο, κατευθυνό- 
μενος στο γραφείο του, αφήνοντας 
το πλήθος στα κρύα του λουτρού, 
με τους εργαζομένους να διαμαρ­
τύρονται πως δεν δέχθηκε να ακσύ- 
σει τις θέσεις τους. Σύμφωνα με 
ανακοίνωση της Πανελλήνιας Ο­
μοσπονδίας Εργαζομένων στα Δη­
μόσια Νοσοκομεία, οι καθαρίστρι­
ες δεν αποκλείεται να προχωρή­
σουν σε πολυήμερη διαμαρτυρία 
έξω από το κτίριο της οδού Αριστο- 
τέλους, μέχρι να δικαιωθούν.
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1  Με.. τηλεβόα και ειρωνεία στις καθαρίστριες
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

Επιφάνεια: 124.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Με.. .τηλεβόα και ειρωνεία στις καθαρίστριες
Νέο σόου από τον αναπληρωτή υπουργό Υγείας, Παύλο Πολάκη, που πήρε την ντουντούκα να πει 
στους εργαζόμενους πως μόνο αυτός εργάζεται για τα δικαιώματά τους! Αυτήν τη φορά απευθύνθηκε 
στις καθαρίστριες που συγκεντρώθηκαν στο υπουργείο Υγείας και ζητούσαν να μην απολυθούν όταν 
λήξουν οι συμβάσεις τους. Εκεί βρίσκονταν και τα σωματεία τους, όπως και η ΠΟΕΔΗΝ. Με το γνωστό 
του ύφος, στις παρατηρήσεις του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, κ. Γιαννάκου, απαντούσε λέγοντας: «Σταμά- 
τα μωρέ, το βρήκες το υπουργείο» (επειδή σε προηγούμενη διαμαρτυρία... το έψαχνε) ενώ αφού τελεί­
ωσε τον λόγο του, τους γύρισε την πλάτη, χωρίς καν να τους ακούσει. Έξαλλος ο Μιχάλης Γιαννάκος 
φώναζε: «Έτσι κάνουν μωρέ, έτσι κάνουν;», χωρίς να λάβει απάντηση...
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1  2 SMS ΣΤΗΝ ΕΞΟΥΖΙΑ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

Επιφάνεια: 910.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

a «Ο Γιαννακος βρήκε το υπουργείο, αυτό είναι 
mm είδηση» λέει ένας άλλος, παραπέμποντας στην 
ηγεσία της ΠΟΕΔΗΝ, που προ ημερών μπέρδεψε το 
υπουργείο Εργασίας με το υπουργείο Εσωτερικών 
και πήγε να μπει σε λάθος πόρτα...

4-Μηαταρί ΑλκαλίκΤ Follow

+Μπαταρί Αλκαλίκ*$·

Δεν ήξερα ότι ο Πολάκης είναι μουσικός. 
Παίζει τίποτα άλλο, εκτός από ντουντούκα ? 
#πολακης #ποεδην

gj- Στο στόχαστρο ο αναπληρωτής υπουργός Υγείας. 
" «Δεν ήξερα ότι ο Πολάκης είναι μουσικός. Παίζει 
τίποτα άλλο, εκτός από ντουντούκα;» αναρωτιούνται.

Andraas Elmatzoglou
S'sl-mstsooiou

Ο γιαννακος βρήκε το υπουργείο αυτό είναι 
είδηση.
#γιαννακος #ΠΟΕΔΗΝ #πολακης

2
#ποεδην #πολακης

1 Follow

Follow

I Το σοου στο υπουργείο Υγείας μεταξύ Πολά- 
* κπ και Γιαννάκου, και π γραφικότητα που πα-

ρηγαγε σχολιάστηκαν δεόντως στο twitter.

SMS ΣΤΗΝ
ΕΞΟΥΖΙΑ

ΠΡΟΣ ΠΑΥΛΟ ΠΟΛΑΚΗ 
ΑΝ. ΥΠΟΥΡΓΟ ΥΓΕΙΑΣ

■ «Καλό» ήταν, δεν λέ­
με, το σόου με την ντου­
ντούκα που στήσατε χθες 
το πρωί (αλήθεια, κάθε μέρα στις 
11 η ώρα πηγαίνετε στο γραφείο 
σας;) έξω από το υπουργείο Υγείας. Την 
ίδια ώρα, όμως, οι νεκροί από τη γρίπη 
έχουν φτάσει τους 122. Περί αυτού σιω­
πάτε. Ελπίζουμε τουλάχιστον να μην ξε­
φουρνίσετε πάλι τη δήλωση «δεν έγινε 
και καμιά καταστροφή»...

ΠΡΟΣ ΕΥΚΛΕΙΔΗ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟ 
ΥΠΟΥΡΓΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

I Δεν γνωρίζουμε εάν αυτό 
το σκηνικό ρήξης που καλ­

λιεργήθηκε με τους δανειστές 
για το θέμα της πρώτης κατοικί­

ας είναι πραγματικό ή εικονικό. Σε κάθε 
περίπτωση, πάντως, εάν σκέφτεστε να το 
χρησιμοποιήσετε για να πείσετε το εκλο­
γικό σώμα ότι δεν παύετε να «συγκρούε­
στε», καλό είναι να μην ξεχνάτε τον διδα­
κτικό μύθο για τον βοσκό με τον λύκο και 
τα πρόβατα...

~Λ

Ωμή Γνώση
©cmigros'

Γνωρίζατε ότι καμία ζωή δεν έχει ταριφα,
#ταξιτζης #βουλγαρα

3:30 AV 2019

λ Και στα social media καταγράφπκε π κοινωνική 
mtm κατακραυγή για τον ταξιτζή στο Ελληνικό που 
άφησε αβοήθητη τπν ετοιμοθάνατη γυναίκα -η οποία 
κατέληξε ύστερα από λίγο στο Ασκληπιείο- για να μη λε­
ρωθούν τα καθίσματα του ταξί από το αίμα. «Η ζωή δεν 
έχει ταρίφα»...

Laftaris Avgenakis
©l_avg«r»te

Σήμερα από τον σταθμό του Maalbeek στις 
Βρυξέλλες,ευόψει της θλιβερής επετείου των 
τρομοκρατικών επιθέσεων της 22ας 
Μαρτίου με νέους Έλληνες που ζουν & 
εργάζονται στο Βέλγιο στέλνουμε το μήνυμα 
πως η βία,η μισαλλοδοξία,οι διακρίσεις,η 
τρομοκρατία δεν έχουν καμία θέση στην 
Ευρώπη.

Τη θλιβερή επέτειο των τρομοκρατικών 
επιθέσεων της 22ας Μαρτίου στις 

Βρυξέλλες θυμίζει ο Λευτέρης Αυγενάκης. 
Εδώ ο γραμματέας της Ν.Δ. με Ελληνες νέ­
ους που ζουν και εργάζονται στο Βέλγιο.

Τ-Λ Nikos ________
·'"£». iSrafcTzef f Follow ) v

Παγκόσμια ήμερα ττοιησης.Ποιηση 
επανάσταση. Κ..ΚΑΒΑΦΗΣ

,η αέναη

ΟΣΟ MIIOPFIT

Κι αν δεν μπορείς να κάνεις τη ζωή σου 
όπως τη θέλεις.
Τούτο προσπάθησε τουλάχιστον 
όσο μπορείς: μην την εξευτελίζεις 
μες στην πολλή συνάφεια του κόσμου 
μες στις πολλές κινήσεις κι ομιλίες.
Μην την εξευτελίζεις τηαίνοντάς την 
γυρίζοντας συχνά κι εκθέτοντάς την 
στων σχέσεων και των συναναστροφών 
την καθημερινήν ανοησία, 
ως που να γίνει σα μια ξένη φορτική.

47 t #€ Φ <® Φ φφ

«Και αν δεν μπορείς να κάνεις τη ζωή σου όπως τη 
θέλεις, τούτο τουλάχιστον προσπάθησε όσο μπο­

ρείς: μην την εξευτελίζεις». Διαχρονικό το μήνυμα της ποί­
ησης του Καβάφη. Πόσο ανάγκη το έχει ο τόπος μας σε 
όλα τα επίπεδα...
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1  Καθαρίστριες αροσέιρεραν φασολάδα «ολιγαρκούς
αιρθονίας» στον Πολύκη

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-03-2019

Επιφάνεια: 226.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Καθαρίστριες αροσέιρεραν φασολάδα
«ολιγαρκούς αιρθονίας» στον Πολύκη
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ διαμαρτυρίαε έξω από το υπουργείο Υγείαε πραγ­
ματοποίησαν χθεε το πρωί μέλη τηε ΠΟΕΔΗΝ, καθώε και οι καθαρί- 
στριεε των νοσοκομείων ΨΝΑ «Δρομοκαΐτειο», «Άγιοε Σάββαε» και 
«Ελπίε». Ωστόσο, ένταση προκλήθηκε όταν έφτασε στο Υπουρ­
γείο ο Παύλοε Πολάκηε, ο οποίοε εν μέσω αποδοκιμασιών πήρε 
την ντουντούκα των συγκεντρωμένων και εξέθεσε τιε θέσειε 
του, ενώ υπήρξε έντονοε διάλογοε με τον πρόεδρο τηε ΠΟΕ­
ΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο. Απευθυνόμενοε στον πρόεδρο τηε ΠΟΕ­
ΔΗΝ, ο αναπληρωτήε Υγείαε είπε: «Σταμάτα, το βρήκεε το υπουρ­
γείο αυτήν τη φορά, άσε μένα μιλήσω στουε εργαζόμενουε». 0 Μι- 
χάληε Γιαννάκοε τού απάντησε πωε οι εργαζόμενοι απολύονται και 
χάνουν τη δουλειά τουε. «θα μαε αφήσειε και εμάε να μιλήσουμε;», 
έλεγε σε έντονο τόνο ο κ. Γ ιαννάκοε, με τον Παύλο Πολάκη να του

απαντά «θα μιλήσειε όταν τελειώσω». 0 κ. Πολάκηε ζήτησε από 
τουε εργαζομένουε «τυφλή εμπιστοσύνη», καθώε, όπωε τόνισε, αυ- 
τόε εργάζεται για τα δικαιώματά τουε! Όταν ο υπουργόε ολοκλήρω­
σε το λόγο του και είπε όλα όσα ήθελε να πει, μπήκε μέσα στο 
υπουργείο και τα ρολά κατέβηκαν, ενώ το συγκεντρωμένο πλήθοε 
τον κατηγορούσε πωε δεν δέχεται να ακούσει και τιε δικέε του θέ- 
σειε.Έξαλλοε ο Μιχάληε Γ ιαννάκοε, φώναζε, «Έτσι κάνουν μωρέ, 
έτσι κάνουν;», χωρίε να λάβει απάντηση. Εν τω μεταξύ, στην είσο­
δο του υπουργείου Υγείαε ήταν έντονη η παρουσία των δυνάμε­
ων τηε Αστυνομίαε, ενώ οι καθαρίστριεε είχαν τοποθετήσει κά- 
δουε απορριμμάτων, σκούπεε και φαράσια στο πεζοδρόμιο και 
κρέμασαν τιε ρόμπεε τουε σε ένα σκοινί, ενώ μοίρασαν φασο­
λάδα τηε «ολιγαρκούε αφθονίαε».
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1  Οι «(piffles» του Συνεδρίου
Πηγή: ΚΑΡΦΙ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

Επιφάνεια: 2111.45 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4910

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΦΥΠΝΙΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΠΩΣ

Οι «(piffles» του Συνεδρίου ΔΙΑΜΟΡΦΩΝΟΝΤΑΙ I
ΟΛΑ ΤΑ 1

με oflo τα ονομαια >)miW5 ΣΤΡΑΤΗΓΕΙΑ
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1  Οι «(piffles» του Συνεδρίου
Πηγή: ΚΑΡΦΙ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

ΠοΠιυκπ
ΟΛΑ ΤΑ ΟΝΟΜΑΤΑ ΠΟΥ ΘΑ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΟΥΝ ΘΕΣΗ ΣΤΑ ΝΕΑ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ

Μ του Χρήστου Δ. Δρουζια

εκίνησε η αντίστροφη μέτρηση 
για το έκτακτο συνέδριο του Κι­
νήματος Αλλαγής, που θα διεξα- 
χθείτο διήμερο30 και3ΐ Μαρτί­

ου, στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας.
Στο συνέδριο θα μετέχουν 3000 σύνεδροι, 
που έχουν εκλεγεί από τις τοπικές οργανώ­
σεις του κόμματος, συν ιοοο αριστίνδην 
(μέλη της απερχόμενης ΚΠ Ε, Βουλευτές, 
υποψήφιοι βουλευτές, Γραμματείς ΝΕ), 
όπωςορίζειτο καταστατικό.

Το συνέδριο θα εμπλουτίσει και θα επι­
βεβαιώσει™ «Σχέδιο Ελλάδα», θα επικυρώ­
σει την στρατηγική της αυτόνομης πορείας, 
η οποία για το νέο φορέα είναι αδιαπραγμά­
τευτη ενώ, με στόχο την ομογενοποίηση 
του κόμματος, θα εκλέξειτα συλλογικά όρ­
γανα του Κινήματος Αλλαγής, ολοκληρώνο­
ντας άμεσα τον ενιαίο φορέα και βάζοντας 
τέλος στον κύκλο των συνιστωσών, που θα 
πρέπει να αδρανοποιηθούν. Παράλληλα, 
στο συνέδριο θα εκλεγούν νέα όργανα χω­
ρίς ποσοστώσεις και αναλογίες. Στο πλαί­
σιο αυτό, όλες οι εσωκομματικές «φυλές» 
προετοιμάζονταιπυρετωδώς, με στόχο την 
εκλογή όσο το δυνατό περισσότερων μελών 
στη νέα Κεντρική Επιτροπή του κόμματος, 
που θα αριθμεί251 μέλη.

Στα στρατηγεία μάλιστα του συνεδρίου 
εντείνονται οι ζυμώσεις, με τους επιτελείς 
να γράφουν και να σβήνουν ονόματα, υπο­
λογίζοντας ταυτόχρονα πόσους και ποιους 
θα εντάξουν στις γραμμές τους. Να ση­
μειωθεί ότι την μερίδα του λέοντος στους 
εκλεγμένους συνέδρους έχουν εξασφαλίσει 
τα στρατόπεδα της Φώψης Γεννήματα 
και του Νίκου Ανδρουλάκη

Το «Κ» σας παρουσιάζει όλα τα βασικά 
ονόματα που ακούγονται για υποψηφιότη­
τα στη νέα Κεντρική Επιτροπή.

Καταρχάς, στο ανώτερο όργανο θα βρί­
σκονται αυτοδίκαια όλοι οι βουλευτές και 
οι ευρωβουλευτές του νέου φορέα, ενώ 
δεδομένες θεωρούνται οι υποψηφιότητες 
του διευθυντή του πολιτικού γραφείου της 
επικεφαλήςτου ΚΙΝΑΛΜανώλη'Οθωνα, 
του εκπροσώπου Τύπου του κόμματος, 
Παύλου Χρηστίδη, του Γραμματέα του 
κόμματος Μανώλη Χριστοδουλάκη 
του Γραμματέα του Τομέα Επικοινωνίας 
και υποψήφιου στη Β 'Πειραιά Σταμάτη 
Μαλέλη του διευθυντή του ΠΑΣΟΚ Νί­
κου Σαλαγιάννη, του Γραμματέα Οργα­
νωτικού Χρήστου Πολυζωγόπουλου και 
του Χρήστου Πρωτόπαπα

Από το προεδρικό μπλοκ, σίγουρες θεω­
ρούντο ι ο ι υποψη φιότητες της υποψήφ ια ς 
στον Νότιο Τομέα της Β 'Αθηνών Τόνιας 
Αντωνίου, του Γ ιώργου Λυμπερόπου- 
λου, του υποψήφιου βουλευτή Κοζάνης 
Πάρη Κουκουλόπουλου, του Πάνου 
Αναστασιάδη, του Σωτήρη Μάνεση 
της Μαρίας Παπαγεωργίου, της Συλ- 
βάνας Ράπτη, της υποψήφιας βουλευ­

Έτοιμα για 
τη μάχη του 
Συνεδρίου τα 
στρατηγεία 
του ΚΙΝΑΛ
Θα μετέχουν 3000 σύνεδροι, 
που έχουν εκλεγεί από τις τοπικές 
οργανώσεις του κόμματος, συν 1000 
αριστίνδπν (μέλη πις απερχόμενης ΚΠΕ, 
Βουλευτές, υποψήφιοι βουλευτές,
Γραμματείς ΝΕ), όπως ορίζει το καταστατικό

τή Χανίων Λίτσας Κουρουπάκη του
υποψήφιου Περιφερειακού Συμβούλου 
Αττικής Κώστα Αδαμόπουλου, της 
υποψήφιας στην Α 'Αθήνας Ζέφης Δη- 
μαδάμα της Κατερίνας Αυξεντίου, 
του πρώην Γραμματέα της Π ΑΣΠ ΤΕΙ, Στέ­
λιου Τσιλίκη, της'Εφης Χαλάτση, του 
πρώην βουλευτή Χρήστου Γκόγκα, της 
Μαρίας Δημητρακοπούλου - Σιούνα 
των υποψηφίων βουλευτών στην Ανατο­
λική Αττική, Σωτήρη Ζωτοΰ, Βασιλι­
κής Αναστασίου καΓΕρσης Κόκκοτα 
της Λώρεν Κασσοπούλου, του πρώην 
υπουργού Συμεών Κεδίκολγου, της Μέ- 
νης Μαλιώρη, της'Εφης Μπέκου, του 
Χρήστου Σωτηρόπουλου κ α

Από τη νεότερη γενιά του προεδρικού 
μπλοκ, στη μάχη του σταυρού αναμένε­
ται να ριχτούν οι στενοί συνεργάτες της
Φώφης Γεννηματά Λάμπρος Παλά­
ντζας καιΔημήτρης Κουρόγιωργας 
οι υποψήφιοι βουλευτές Νάντια Γιαν- 
νακοπούλου (Δυτικό Τομέα Β Αθηνών),
Γιώργος Αποστολόπουλος (Ά Αθηνών), 
Αλεξάνδρα Σαγρή και Κώστας Παντα- 
ζής (ΒόρειοΤομέα), η Εύη Βεργοπούλου 
(Ηλείας), ο Σπύρος Καρανικόλας ο θύ- 
μιος Φωτεινός, οΧρήστος Ασηιώτης, ο 
Λάμπρος Ζαλοκώστας, ο θάνασης Ζα- 
νιάς, η Ανδριάνα Αλεβίζου, ο Γιώργος 
Ηλιάδης ι< α

Επίσης, αρκετά στελέχη της Περιφέ­
ρειας, όπως οι: Ανδρέας Στοιμενίδης, 
Κωνσταντίνος Σερμετζέλης (Αιτωλοα­
καρνανία), Ιωάννα Καραπαππά (Αχαΐα), 
Κώστας Κιτιξής (Π ιερ ία) κα ι Στέλιος Τσι- 
άκαλος (Λάρισα), καθώς και οι υποψήφιοι 
βουλευτές Άρης Καρβοΰνης (Βοιωτία), 
Γιάννης Ανδρέου (Κορινθία), Σωτήρης 
Παπαγεωργίου (Καρδίτσα), Γιώργος 
Αναστασιάδης (Κιλκίς), Στέλιος Μαυ- 
ρίδης (Φλώρινα) κ.α.

Πολύ πιθανό είναι να θέσουν υποψηφι­
ότητα η Γραμματέας του Ζωγράφου Σμα- 
ράγδη Αρβανίτη και η Κατερίνα Βαλα- 
βάνη, η οποία δίνει τη μάχη του σταυρού 
στον ΝότιοΤομέατης Β 'Αθηνών.

Από τον συνδικαλιστικό χώρο αναμέ­
νεται να θέσουν υποψηφιότητα ο Γενικός 
Γ ραμματέας του Οικονομικού Επιμελητη­
ρίου, Κώστας Παπαδημητρίου, οι πρό­
εδροι των εργαζομένων σε ΟΑΣΑ και ΕΛΤΑ, 
Αποστολής Ραυτόπουλος και Γ ιώργος 
Βασιλόπουλος, ο Γενικός Γραμματέα του 
Εργατικού Κέντρου της Αθήνας, Κώστας 
Κουλοΰρης, ο Θανάσης Λεβέντης κ.α.

Από το στρατόπεδο του Νίκου Ανδρου­
λάκη, η συντριπτική πλειοψηφία των υπο­
ψηφίων θα προέρχεται από τη νέα γενιά 
του κόμματος. Δεδομένες θεωρούνται 
οι υποψηφιότητες του «στρατηγού» του 
επιτελείου του ευρωβουλευτή της ΕΛΙΑΣ

ιε, πετύχαμε
ε ΜΠΡΟΣΤΑ

Το «Κ» σας 
παρουσιάζει όλους 
τους βασικούς 
υποψηφίους, που 
ακούγονται για τη νέα 
Κεντρική Επιτροπή

Ανδρέα Σπυρόπουλου, καθώς και του 
πρώην Γραμματέα του ΠΑΣΟΚ, Στέφανου 
Ξεκαλάκη, ο οποίος απείχε συνειδητά από 
την απερχόμενη ΚΠΕ. Υποψήφιοι, επίσης, 
θα είναι ο Κώστας Σάββας, ο Δημήτρης 
Καρέλας και ο Ηρακλής Δρούλιας, αλλά 
κα ι οι προερχόμενοι από τη νέα γενιά Γιώρ- 
γος Καραμπιζιώτης, Μάρα Κουκουδά- 
κη, Νανά Βρυώνη, ΣταύροςΤζεδάκης,
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1  Οι «(piffles» του Συνεδρίου
Πηγή: ΚΑΡΦΙ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-03-2019

ΠοΠιυκπ
ΚΙΝΗΜΑΤΟΣ ΑΛΛΑΓΗΣ ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ 30-31 ΜΑΡΤΙΟΥ

Το συνέδριο θα 
εμπλουτίσει και θα 
επιβεβαιώσει το «Σχέδιο 
Ελλάδα», θα επικυρώσει 
τη στρατηγική της 
αυτόνομης πορείας, η 
οποία για τον νέο φορέα 
είναι αδιαπραγμάτευτη

της Αφροδίτης Παπαθανάση, τηςΆσηας 
Παπαηλίου, του Πέτρου Λάμπρου, της 
Γεωργίας Γεωργίου, του Τάσου Τελίδη, 
της Ελένης Ζωντήρου, των υποψήφιων 
βουλευτών, Γιώργου Πεταλωτή (Νότιος 
Τομέας), Παντελή Ασπραδάκη (Ανατο­
λικής Αττικής) και Κωνσταντίνας Αντε- 
ριώτη (Φθιώτιδας), του πρώην βουλευτή 
Γιώργου Μαγκούφη κ.ά.

Στη μάχη της κάλπης του συνεδρίου 
αναμένεται να ριχτούν και οι υποψήφιοι 
βουλευτές από τη νέα γενιά του ΚΙΔΗΣΟ 
Δημήτρης Διαμαντίδης (Β Πειραιά), 
Μενέλαος Γερονικολός (Μεσσηνίας), 
Νίκος Τσακιρίδης (Πιερίας) και Δημή­
τρης Οικονόμου (Ά Αθηνών).
Από τα στελέχη που στηρίζουν τον Γιώργο 
Καμίνη, δεδομένες θεωρούνται οι υπο­
ψηφιότητες του διευθυντή του πολιτικού 
γραφείου του δημάρχου Αθηναίων Οδυσ- 
σέα Κορακίδη, του υποψήφιου βουλευ­
τή Κιλκίς και συντονιστή στο «Δίκτυο Ανα­
νέωσης», Στέφανου Παραστατίδη, του 
επικεφαλής του Οργανωτικού Γιώργου 
Τσούμα, του πρώην Γραμματέα της Νεο­
λαίας ΠΑΣΟΚ Βασίλη Κίτσιου, του Νίκου 
Γκόλα, του πρώην κεντρικού στελέχους 
της ΠΑΣΠ Ευρυβιάδη Ελευθεριάδη 
Υποψηφιότητα για την Κεντρική Επιτροπή 
αναμένεται να θέσουν και αρκετά στελέχη 
που συνομιλούν με τον Οδυσσέα Κων- 
σταντινόπουλο, όπως οι υποψήφιοι 
βουλευτές, Μιχάλης Κατρίνης (Ηλεία), 
Γιάννης Μαλτζάρης (Πιερίας), Σπόρος 
Φράγκος (Α Αθηνών), το στέλεχος από 
την Αρκαδία, Χάρης Ρέκκας κ.α.

Από τις «Κινήσεις Πολιτών για τη Σο­
σιαλδημοκρατία», μεταξύ των ονομάτων 
που ακούγονται για υποψηφιότητα είναι του 
υποψήφιου βουλευτή στον Νότιο Τομέα 
της Β Αθηνών Μιχάλη Χάλαρη, του Θό­
δωρου Καροΰνου, του Μανώλη Πετρά- 
κη, του Θόδωρου Τσέκου, του Βλάσση 
Σφυρόρεα, του Γιάννη Τούντα, του Πα­
ναγιώτη Ιωακειμίδη, ενώ από την ΕΔΕΜ, 
των Απόστολου Πόντα, Νίκου Ιωσήφ, 
Γωγώς Καζά και της υποψήφιας βουλευ­
τή στον ΝότιοΤομέα Μαρίας Μισέντου. 
Μια θέση στη νέα Κεντρική Επιτροπή θα

διεκδικήσουν πρώην στελέχη του Ποτα­
μιού και της ΔΗ MAP που διαφώνησαν με
τον Σταύρο Θεοδωράκη και ιον Θανά­
ση Θεοχαρόπουλο αντίστοιχα και πα- 
ρέμειναν στις τάξεις του Κινήματος Αλλα­
γής, όπως ο Γιάννης Μεϊμάρογλου, το 
μέλος της ΕΓ του κόμματος και στέλεχος 
της Ανανεωτικής Αριστερός, Θόδωρος 
Μαργαρίτης, ο πρώην Γραμματέας της 
ΔΗ MAP, Γιώργος Μπουλμπασάκος ο 
Τάσος Δαρσινός, η Ισμήνη Μώρου, η 
Έφη Παγκάλου, ο Θανάσης Ντέλκος, 
ο Γιώργος Σιακαντάρης, ο Μανώλης 
Βελεγράκης, ο Χρήστος Πολύμερος, 
ο Δημήτρης Στάμου, ο Χρήστος Μέ- 
γας, ο Γιώργος Γιάνναρος και η Ευγενία 
Μπουρνόβα.Σύμφωνα, μάλιστα, με καλά 
γνωρίζοντεςτα εσωκομματικά του ΠΑΣΟΚ, 
πολλά από τα παραπάνω στελέχη θα στηρι- 
χθούν από όλες σχεδόν τις εσωκομματικές 
«φυλές», προκειμένου να σταλείτο μήνυμα 
της διεύρυνσης.
Όσον αφορά τους αυτοδιοικητικούς - εκλεγ­
μένοι ή υποψήφιοι - ανάμεσα στα ονόματα 
που ακούγονται για υποψηφιότητα είναιτου 
υποψήφιου Δη μάρχου Κερατσινίου - Δρα­
πετσώνας Παντελή Καμά, του δημάρχου 
Νεάπολης - Συκεών, Σίμου Δανιηλίδη, 
του υποψήφιου Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας Χρήστου Παπαστεργόυ, της 
υποψήφιας Περιφερειάρχη Στερεός Ελλάδα 
Κατερίνα Μπατζελή, του δημάρχου Αμφι­
λοχίας Απόστολου Κοιμήση, του πρώην 
δήμαρχου Γλυφάδας Κώστα Κοκόρη κ.α.

Τα ονόματα που παίζουν δυνατά για μια 
θέση στην νέα Κεντρική Επιτροπή από τα 
επιμελητήρια καιτον συνδικαλιστικό χώρο, 
είναιτου προέδρου της ΓΣΒΕΕ Γιώργου 
Καββαθά, του προέδρου της ΓΣΕΕ Γιάν­
νη Παναγόπουλου, του πρόεδρου του 
Αγροτικού Συνεταιρισμού «ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΙ­
ΝΙΟΥ» Θωμά Κουτσουπιά, του Γενικού 
Γραμματέα της ΑΔΕΔΥ Σταύρου Κου- 
τσιουμπέλη, του προέδρου της Οικονομι­
κής και Κοινωνικής Επιτροπής της Ελλάδος 
Γιώργου Βερνίκου κ.α.

Τέλος, σίγουρες θεωρούνται οι υπο­
ψηφιότητες των στενών συνεργατών του 
Ανδρέα Λοβέρδου, Χαράλαμπου Βαρ- 
δίκου και Αθηνάς Μπούτση του Κώ­
στα Ζώγα, στενού συνεργάτη του Κώστα 
Σκανδαλίδη, του επικεφαλήςτης Κίνησης 
«Μπροστά» καιυποψηφίου βουλευτή στον 
ΒόρειοΤομέατης Β 'Αθηνών, Παναγιώτη 
Βλάχου, ενώ άλλα ονόματα που ακούγο- 
νται είναι του πρώην υπουργού, Μιχάλη 
Χρυσοχοϊδη του προέδρου της ΕΣΑμεΑ, 
Γιάννη Βαρδακαστάνη. του Κωνστα­
ντίνου Γάτσιου, του Παναγιώτη Καρ- 
κατσούλη, του Πασχάλη Αγανίδη, του 
υποψήφιου βουλευτή στον Βόρειο Τομέα, 
Μόσχου Κορασίδη, ο οποίος διατηρεί 
στενή πολιτική σχέση με τον Γιάννη Μα­
νιάτη, της Αγγέλας Τριαντάφυλλου, 
του Χρόνη Μακρίδη και του Μάνου 
Επιτροπάκη που βρίσκονται κοντά στον 
Ευάγγελο Βενιζέλο

Πένυ Δαλαμπούρα κ.α.
Επίσης, οι υποψήφιοι βουλευτές Σω­
τήρης Ζαρπαλάς (Ιωάννινων), Γιώργος 
Φραγκίδης (Κιλκίς), Ρένια Ζαρκαδοΰλα 
(Βορείου Τομέα), Γιώργος Οικονόμου 
(Τρικάλων) Βαϊος Καλοπήτας (Νότιου 
Δωδεκανήσου), Δημήτρης Μπερτζε- 
λέτος (Αρκαδίας) κ.α. Τα ονόματα που 
ακούγονται από το χώρο της αυτοδιοίκη­
σης είναι των υποψηφίων δημοτικών συμ­
βούλων Πειραιά με τον συνδυασμό του 
Γιάννη Μώραλη Δημήτρη Καρύδη και 
Ανδρέα Βεντοΰρη, του περιφερειακού 
συμβούλου Αττικής Γ ιάννη Σμέρου, του 
αντιδημάρχου Νεάπολης-Συκεών Αντώ- 
νη Σαουλίδηκ.α
Στη μάχη του σταυρού ετοιμάζονται να 
ριχτούν και μια σειρά περιφερειακών στε­
λεχών, όπως οι: Θανάσης Κονιδάς, 
Γιάννης Τριγώνης (Τρίκαλα), ο Νίκος 
Ξυλούρης (Α 'Θεσσαλονίκης), Παντε­

λής Κουκουλεκίδης (Β 'Θεσσαλονίκης), 
Κώστας Πετρίδης (Β 'Θεσσαλονίκης),
Δημήτρης Τσιμπανάκος (Μαγνησία), 
Κοσμάς Βαρσάμης(Καστοριά), Γιώργος 
Κατσούλης (Μεσσηνία), Λεωνίδας Παπ-
πάς (Καβάλα) κ.α.

Υποψηφιότητα αναμένεται να θέσουν 
και τα έμπειρα στελέχη της παλαιότερης 
φρουράς, Λευτέρης Κατσικαρέλης, 
Γ ιώργος Τ σολιάς, Γ ρηγόρης Φελώνης 
και Σοφία Καγεώργη 
Από το χώρο του ΚΙΔΗΣΟ, βέβαιες θεωρού­
νται οι υποψηφιότητες του στενού συνεργάτη 
του πρώην πρωθυπουργού, Γιώργου Ελε- 
νόπουλου καιτων πρώην υπουργών, Μιχά­
λη Καρχιμάκη, Δημήτρη Ρέππα, Χάρη 
Καστανίδη, Σωκράτη Ξυνίδη, Φίλιππου 
Πετσάλνικου, Γρηγόρη Νιώτη καιΦίλιπ- 
που Σαχινίδη.Επίσης, του Γραμματέα Ορ­
γανωτικού του κόμματος Θανάση Σερέπα,
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